A sed ad Dei gloriam facta est haec descriptio: nemini autem grave videatur vel indignum, tantum Spiritus sancti habitaculum vocari sanctum, quia si cognovit et fecit justitiam, et vidit mirabilia magna et exoravit Altissimum, sine dubio inventus est in numero sanctorum. Quicunque hæc legerit vel audierit, ignorantiae scriptoris ignoscat, et non quali stylo, sed de quo; per quem factum sit opus [attendat, et] artificem codicis non requirat. Nemo enim sanum sapiens phalerata verborum signa [al., concinentia] debet attendere, sed utrum catholicum sit, quod attendit mentis intuitu subtiliter perspicere. Istius vero veritatis Deum imprecando testem, veniamus ad narrationem.

2. Geraldus Corbeia natus. Ibi in monasterio educatur. **S. Nicolao similis.** — Geraldus igitur Corbeia parentibus non ignotis oriundus, in ipso Corbeia cœnobio ad Deo serviendum a parentibus est traditus, ubi sic in sancta conversatione pueritiae suæ annos exercuit, ut ab hujusmodi delectationibus quas amplecti solet pueri omnino alienus videretur, et ab omnibus qui in hoc eodem cœnobio erant amplius quam coetanei sui diligeretur. Hunc amabant pueri, quia pueros ad omne bonum invitabat: hunc juvenes diligebant, quia in eo totius probitatis et patientiae exempla capiebant: illum senes mirabantur, quia eum ultra suæ ætatis vires eniti speculabantur. Quid ultra? Ita ab omnibus qui in cœnobio erant, tam monachis quam laicis diligebatur, ut Deus in eo omnipotens et mirabilis prædicaretur. Nec mirum; quia quem Deus gratia perfuderat, necesse erat ut ab omnibus amaretur. In humilitate quippe persistens, quæ custos materque virtutum esse probatur, obedientiæ scilicet armis munitus, illum sequi studebat, qui usque ad mortem crucis Patri obediens (*Philivo. ii*) in hujus vita

exilio descenderat. Vere puer Altissimi effectus, in quantum poterat, Jesum in se mirabilem ostendebat. Quis unquam Dei mirabilia satis poterit admirari? Nihil enim est Deo difficile, vel in paucis, vel in majoribus sicut placuerit operari; quia sive puer, sive in quaunque ætate, necesse est omnes, si voluerit et juverit, ei omnino famulari. Audivimus sanctum Nicolaum ad matris adhuc ubera pendentem, quartæ et sexta feria semel in die mammas bibere, et hac vice contentum tota die perseverare; et Dei opera considerantes non possumus conticere: hunc vero puerum nostris temporibus adeo benedictum talem se omnibus exhibere, ut ab omnibus amaretur, audientes, non ausi sumus Dei mirabilia non praedicare. Laudemus Dominum in sanctissimo Nicolao, magnifice-
mus etiam eum in hoc puer, tam mirabiliter sancti Spiritus gratia repleto: non autem illum sancto Nicolao audemus equiparare, sed in utroque Dei mirabilia volumus praedicare. Mirabilis enim Deus in sanctis suis (*Psal. LXVII*), et nunc semper, et per infinita sæculorum sæcula.

3. Fulconi abbae charus. *Exterioribus præficitur.* — Temporibus autem illis, legibus mortis invidentibus, abbatem Richardum (1) Fulco ejusdem sedis et honoris sortitus est heredium. Postquam vero prædictus puer adolescentiæ annos ingressus est, non oblitus quæ in pueritia gesserat, ad altiora se extendit; et de virtute in virtutem Dei auxilio con-
scendens, omnibus bonis se formam et speculum exhibuit. *Justificationes Domini adolescentulus non obliviscens,* ab ipso, ut viveret, intellectum expetebat, qui cum toto mentis affectu querentibus dat affluerter, et non impoperat. Vere quidem unus ex agricolis, quibus vineæ commissa cura Dominicæ, qui fructum Domino suo congruo reportavit in tempore, talenti etiam commissi die noctuque incessanter meditans lucrum; et illius inertis servi, qui domini sui pecuniam abscondit, metuens vehementer elogium, felix non desistebat exercere negotium: quatenus domino suo, dum veniret, multiplicatum reportare posset talentum (*Math. XXI, XXV*). Cum autem abbas sub quo degebatur, videret eum ita, ut diximus, ab omnibus admirari, secum cœpit ut sapiens meditari, quia in eo si viveret, boni aliquid excusaret; et Deum, cuius videbat quod erat donum, devote deprecari, ut conservaretur et in melius proficeret. Denique eum ad se asciscens, famulatuique suo ut monachum addicens, cœpit ut solitus erat quocunque pro ecclesiæ suæ responsis necessarium habebat percurrere, eum sibi adjutorum, et in quibus poterat providum consiliatorem, deducere. Bonæ indolis adolescens corporaliter

(1) Richardum beator, alias felicis memorie, abbatem appellat ipse Geraldus in lib. I *Mirac. S. Adalhardi*, ubi plura de eo habentur, supra sec. IV, parte I, pag. 361 et seqq. Fulco ei successit anno 1048. rebus præclare gestis celeberrimus; anno sequenti concilio Remensi sub Leone IX interfuit.

A claustro egressus, et ad publicum productus, multis exemplum probitatis futurus, custodiam sibi Spiritum sanctum constituit, qui eum ab omni concupiscentia sæculari immunem extorremque custodivit. Nam quocunque se verteret, ut in monasterio solitus erat, jejuniis et orationibus, ut tempus et hora patiebatur, intentus, omne psalmodiæ pensum, ne aliquando quod Deo promiserat desiceret, reddere conabatur; cum vero ad matris gremium expletu diligenter responso remeabat, parvipendens quæ foris viderat, vigiliis et orationibus et jejuniis carnem fortiter affligebat.

4. Mirandis miranda succidunt. Sic sæcularibus negotiis inerat, ut custodiam mentis non amitteret: sicut jejuniis et orationibus invigilabat, ut tamen Ecclesiæ utilitatibus usquequaque discurreret. Si dictis evangelicis attendimus, non est mirandum: promisit enim Deus omnibus in eum credituris se præsto ad futurum; dicit enim in Evangelio: *Nolite timere, vobiscum enim sum omnibus diebus vitæ vestræ usque ad consummationem sæculi* (*Matth. XXVIII*). Et alibi: *Confidite, ego rici mundum* (*Joan. X*). Et iterum: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos; et discite a me quia misericordia sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est et onus meum leve* (*Matth. XI*). Quas voces Dominicæ adolescens supradictus intelligens, devotus acquevit, et ad eum ut ea promissa compleret gaudenter accurrit. Superbiæ et pompam sæculi omnino derelinquens, ejus se totum præcepto humiliavit, et ut ovis mansuetus, Domini institutionibus nihil hæsitanter mancipavit; cuius tanta fuit erga abbatem subiectio, ut omnes præcelleret erga eum abbatis dilectio: sicut licet impar, honor par tamen onus [*Boll.*, oneri] erat, dum usquequaque præsens esset, sicut se habet illud minis eri genus.

5. Nimium fatigatus. Capitis dolorem incurrit. — Et quia locus erat aliquantulum destitutus, penuria temporum (2) et tempestate bellorum, coepit abbas omnibus horis omni ingenio instare ad relevandum. Non nox, aut æstus diei, aut hora edendi aut bibendi remorabatur eos ab utilitate loci, mutata est omnis pristina consuetudo, aliquando horam præveniendo, aliquando jejuniū protelando, aliquando plus solito, aliquando minus sumendo, et insuper naturam dormiendi inæqualiter transgrediendo: quod nequam fieri potuit sine gravi periculo. Hac ergo iniuratione uterque magnam infirmitatem incurrit; sed majorem juvenis, quia immaturior erat moribus et ætate. Talem enim et tantam infirmitatem incurrit, qualem et quantam nullus hominum explicare possit,

Zam multi ad annum 1097 pervenisse putarent. At Evrardus, ejus successor, concilio Compendiensi interfuit anno 1085.

(2) De his ipse Geraldus lib. I *De miraculis S. Adalhardi* cap. 3; qui liber editus est sæc. IV, parte I, p. 558.

non lingua, non scripto, non alicujus tractitationis **A** [Boll., tractationis] modo. Modus enim non erat aliquis infirmitatis, quem ferre nequiret, nisi Dei clementia [sustentus] mortalium aliqua. Habeatur autem in capite, qui locus quantæ gravitatis sit, in hoc appareat quod ea pars corporis cætera membra solet dirigere; nec est aliqua hujus infirmitatis comparatio, ubi videlicet, si fieri posset, decapitatio unica videretur doloris remissio. A mento denique usque ad verticem non ferri, sed quæ gravior erat, infirmitatis ligatus vallagia, nusquam caput nisi cum totius corporis circumferre valebat machina. Omnes adamantinæ venæ capitis torquebant juvenem sine intermissione, nulla doloris requies, omnes horæ diei inæquales; omne tempus importunum, omnis locus auctor dolorum. Si enim exiret ad solem, videbatur sibi videre totum mundum vertentem; si respiceret cœlum superius, videbatur sibi ruere super caput inferius; si equitaret, videbatur sibi suspectus ne in præceps caderet; si sedederet in tecto aut in monasterio [al., domicilio], videbatur sibi quasi totam molem ædificii sustinere capite suo. Existimabat autem hanc se infirmitatem incurrisse, insueta videlicet cibi potusque et somni mutatione; sed, sicut monstrabitur in sequentibus, revera siebat summi Judicis præjudiciali voluntate, quanquam hæc omnia peccatis suis studeret impunitare: et quoquo modo fieret, nemo erat conscius quanta angustia laboraret, excepto uno servitore suo æquivoco euo, quem ea asciverat sibi familiaritate, ut sibi succurreret in hoc præjudicio. Remanserat siquidem in juvēne quidam pudoris respectus, cum cætera omnia latereunt, præter quæ portendebat suffusio oculorum et mœror languentis vultus. Omnibus enim devitabat conscientiam suam insinuare, ne mollior [al., melior, seu vilior] fieret ipsa infirmitatis devotione. Quid ergo faceret, quo se verteret? erat miseriam et dolorem videre, florem scilicet primæ juventutis non sine gravi damno marcescere. Si quis enim videret oculos lacrymis suffusos [cod. 4, suffosos], et vultum dolentis mutantem colores varios, non illi dubium esset quanta angustia et tristitia eum interius turbaret.

6. Ad medicos frustra recurrit. A Deo medelam exspectat. — Tandem non valens amplius ferre, cœpit sententiam medicorum inquirere; et quia quod homines tot sententiæ, unus asserit eum curandum venæ frontalis incisione; [alius] adhibendo potionis et totius species medicinæ. Quæ omnia ille ferebat patienti animo. Si enim vivus arderet, haberet quasi pro remedio, cum omne ingenuum et industria medicorum cederet econtrario. Quid enim illi proficerent hominum medicinæ, quem Deus sancti Adalhardi curandum reservabat magnificenter? (Infr., n. 14.) Multa itaque sine utilitate sui medicis expendendo, cœpit excogitare, quia non est Deus ut homo; et, quicunque sit medicus, Dominus est salus; quamobrem crescente infirmitate in deterius, spem suam omnem tollit ab homine, et

Deum querit medicum infirmitatis suæ. Denique præfato servitore suo tantum concio, ubique valet, et quæcumque valet subtrahit ori suo, et in pauperibus ministrat Christo. Occasione medicorum ab amieis queque valet accipit, et exinde tres pauperes ad imitationem Dominicæ cœnæ sibi constitutens, pedes eorum quotidie abluit, lacrymis rigat, capillis et camisia tergit, mensam et cibos apponit; deinde projiciens se in eodem loco ante pedes eorum ad orationem, quasi ibi presentialiter videret sanctam Trinitatem: « Sancta Trinitas, clamabat cum lacrymis, aufer a me hanc quam ferre nequeo infirmitatem. Ubi est, Deus, promissum tuum? Quæcumque hora me invocaveritis, dicam: Ecce adsum (Psalm. cxv). Ubi sunt tot misericordiae, tot miserationes, tot clementiae tuæ? Sed suffers, quia pia intentione differs. »

7. Abbatem Romanum cunctem comitatur. — Adhuc ergo recenti incisione plagarum et gravissima incisione arteriarum, abbas Fulco, statuens ire Romanum ecclesiasticæ utilitatis et gratia orationum, prædictum juvenem secum monet ire, ut fidelem amicum. At ille libenter obediens paratum se respondet, et si corpore, sed non bona voluntate deficiens. Sed cum abbatu ab exteriora videntibus suggestum fuisset quod juveni itineratio tanta periculosa foret, iterum ut quiescat amabiliter monet. Ille vero humilius totus obsistit, ea tantum intentione ut, si humanis decederet, Deus misereretur ejus animæ; si autem Dei clementia Romanum perveniret, a sancto Petro, cuius erat servus, misericordiam sanitatis impliraret. Quid ergo? vicit humilitas in isto, amicitia in illo; prædatur amicos, diripit ab eis diligenter nummos, de quibus per viam relevet aporiatos. Haec viam ingreditur, et quod sanissimus quispam vir valeret, infirmus aggreditur, laborat dolore plagarum, et nimietate infirmitatum. Semper solus retrorsum equitabat, quia quæ levamen esse diceret, etiam loquela sociorum sibi gravis erat, utpote quæ nisi Dei se clementia detinere, pene extra se aliquid habebat. Cumque tamen obviaret pauperibus, virtute qua poterat, descendens de equo nummos et seminimos clam cladebat in eorum manibus, et dulciter exosculans, quasi ad præsentem Deum [al., Dominum], ut veraciter erat, cum gemitus et lacrymis clamans aiebat: Domine Deus, succurre mihi in cunctis tuis miserationibus. Et sic aequo stupefactus ibat, menteque, quæ sana tantum remanserat, semper hærens Deo.

8. Alpes concendit. — Pervenit ubi dicuntur Sancti Dionysii hospitia, adhuc celebrata ex nomine ejus, ibique servitor, cui deputatum erat, respectis ut solcbat incisionibus: Heu, domine, ait, res tua quotidie cedit in deterius. Non poteritis viam perficere; necesse est vos cum seniore nostro consilium habere. Deinde abbati suggestit. Abbas tristis fratrem accersivit, ut ibi remaneat, aut electis quos malit hominibus redeat retro, omnino monet, precatur et consultit. Illoc autem dice-

bat, cum adhuc interiorem infirmitatem nesciens, tantum exteriorem videbat, celaverat enim sicut et reliquos rem suam abbatem suum, ea videlicet causa, ne impediret iter cœptum. Cujus monitioni humiliiter obsistens omnimodis precibus: Non, ait, domine, causa retrogradiendi, sed causa proficiendi, si Deus et vos permisieritis, sum hoc iter aggressus. Veni iussioni vestræ obediendo, præter eam etiam alia restat necessitas in supplendo. Quapropter precor in Dei amore vestram pateruitatem, ne reditu eam imponatis mihi, cui contradicere non valeam, iussionem. Ad hæc videns abbas perseverantiam juvenis, annuit ejus voluntati et desiderio bonæ intentionis. Cum autem ad montem Jovis (*Montjoux*) pervenissent, ascendit montem non tantum Jovis sed etiam Bardonis, nec equo sed pede; nec animæ tantum causa, quantum flectenda pietatis Dei in recuperanda salute. Tanta erat vis doloris, tantus amor adipiscendæ sanitatis, in cuius comparatione viluerant omnia quæ creaverat Conditor orbis. Ubi vero ascendit Gaudii montem, nudis pedibus et cunctato capite incedens, lacrymis et singultibus occulte pascebat dolorem.

9. *Romam pervenit.* — Pervenit Romam; cuius ardens desiderio, quot passibus tot angustiis quæserat eam, quæritur hospitium, itur oratum. Quis posset referre quantas lacrymas ibi fudit ante Dominum suum? Non eget referre, si quis amorem et dolorem, desiderium et infirmitatem velit conferre. Manserunt ibi diebus octo, ubi juvenis satisfacere putavit lacrymis suis et volo; sed quomodo satisferet, quâdiu eum tanta angustia premeret? Venerabat quotidie ad ecclesiam, et quasi ore ad os deberet colloqui sancto Petro, lumbo tenus intrabat sanctuarii arcam (3), ubi pulsans fidei pietate, non solum affectu cordis, verum etiam motu corporis, patescatis memoriae ostioliis, Deo et sancto Petro solis testibus, omnia illic lavit, rigavit lacrymis et fletibus; aliis dormientibus ipse vigilabat, et clam surgens, locatis (4) custodibus, Sanctum Petrum revisebat. Erat autem hæc summa petitionis suæ ut si non mereretur adipisci salutem, impeditibus peccatis suis, vel hanc sibi Petrus impetraret veniam apud clementiam summi Judicis, nec illam quæ adhuc erat scintillulam amitteret sanæ mentis. O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam inscrutabilia sunt judicia tua, Domine! Non vis dare Petro Romæ quod reservabas sancto Adalhardo Corbeia.

10. *In Apulie itinere, a latronibus invaditur Casinum invicit.* — Expletis itaque octo diebus, gratia ecclesiastice utilitatis tendit abbas ulterius, sanctum Leonem papam, qui tunc erat versus montem Garganum, secutus. Illuc etiam, licet deficiat corpus, juveni tamen amplior crescit animus se-

(3) Per fenestram quæ ibi habebatur. V. S. Gregor. Turon. lib. 1 De gloria mart., cap. 20.

(4) Id est pretio sibi conciliatis, nec est necessaria, uti cœnauit Papebrochius, hujus vocis mutatio

A quendi, non amittendo infirmitatem, sed admittendo in deterius; unde si prius graves, postmodum sustinuit angustias graviores. Quia enim inter Romanos et Apuliones inhoruerat solito superius [Boll., asperius.] tempestas bellorum cum maximo periculo, equitantes quotidie expectabant fortune eventum. Nec desuit fortunæ strophæ; incidentes quippe in latrones omnia sua perdidere. Abbas projectus de equo, nusquam terrarum non fuisse voluissest tunc libertius quam illo. Geraldus quoque, sicut semper solebat, retrorsum solus et pendulus equitabat, aurum etiam et argentum abbatis secum habebat; sed quid saceret? quomodo evaderet? Invaditur, de equo projicitur, distrahitur, impellitur, spoliatur; et ad augmentum infirmitatis, etiam B graviter flagellatur. Sui quippe, ut melius quisque poterat, fugiebat; nihil putantes perdidisse ex eo quod adhuc vivebant. Recuperatis vero equis per quemdam militem, pervenerunt ad montem Casinum, ubi juvenis iterum pedes cum lacrymis requisivit Sanctum Benedictum, cumque ibi morarentur biduo, abbati ipsius loci infirmitatem suam intimavit ex consilio. Cui ille cum lacrymis et spiriis condolendo: Heu frater, ait, sub quanto laboras pericula! eamdem quam et tu pateris infirmitatem quidam ex fratribus nostris incurrit, quam tanta afflictione et tanta passione miser sustinuit diutius, donec modo ad ultimum omnis sensus et omnis humana intentio sibi non sine maximo danno decurrit. Ad hæc ille stupefactus, a quo speravit discedere consultus, recessit desperior factus.

11. *Subit montem Garganum, fit sacerdos, Corbeiam redit.* — Pervenitur ad montem Garganum, ut devotus potuit, oravit Michaelem archangeli; stilla guttantis aquæ multoties respersit caput suum. Sed quid plura? Occulta sunt judicia Dei; non sanctus Michael in suo Gargano, non sanctus Benedictus in suo Casino, non sanctus Petrus in sua Roma, quod sanctus Adalardus promeruit de hac re in sua Corbeia. Invento itaque papa Leone, omnimodis satagebat, quatenus apud eum sarcinam peccatorum suorum posset exonerare; sed cum non esset accedendi locus, nec commorandi speciale tempus, cœpit contristari et æstuare, si quo modo ad exitum rei posset pervenire. Interea videt quemdam pontificem, nomine Hubertum (5), cui omnem suam conscientiam patescit, infirmitatem qua laborabat aperit, et quomodo relicta medicina, omnem spem suam commisisset, custodiæ spirituali. At ille temperans modum penitentiae pro modo infirmitatis, laudat propositum juvenis, hortatur insistere cœptis, imperat ne amplius quid faciat sine licentia abbatis. Ita confecto negotio, utrisque a papa etiam sacerdotibus effectis, se cum abbate suo, redditur Corbeiam non sine magno vitæ suæ periculo. Jamque de cor-

in lucratis.

(5) Sic Corb. Silv. 1 Robertum, alii *Ubertum*, Menardus *Cubertum*, quem Papebrochius suspicatur fuisse archiepiscopum Sipontinum.

poris sanitate desperatus, animo quærebat salutem attentius, eleemosynis instare, pauperibus deservire, ecclesiis inhærente, missas, quia noviter ordinatus fuerat, frequenter celebrare; quarum etiam eucharistie dum astaret, ita præ angustia infirmitatis stupefactus reddebaratur ut nisi Dei clementia, quem inter manus tenebat, teneretur [al., tueretur], totus extra se fieret.

12. Fit sacrata, ecclesiam exornat. — Taliter expleto anno postquam a Roma rediit, custos ecclesie, qui tunc erat, humanis decessit; cui Geraldus in obedientia successit. Successit obedienter, licet ab ipsa impediretur infirmitate, non aliqua, utpote qui seipsum non habebat, illectus cupiditate, sed ut tali obedientia promiceretur a Deo gratiam salutis recuperandæ. Nec deerat tantæ voluntatis occasio, obstantibus temporibus priorum proposito. Templum quippe noviter fundatum ex toto desertum erat (6), ovibus et porcis et pecoribus patebat, quasi platea aquis pluvialibus ita plenum erat ut anseres et anates natarent per illud, pro pavimento habens unius cubiti sterquilinium, omnibus erat fastidio, omnes transeuntes movebant caput super eo. Huic operi juvenis coepit instare, si quo modo divinum respectum ad suam miserationem posset inclinare; et licet impediretur penuria temporum, tamen sibi providente Deo, purgavit templum, compositus sedilibus, et ornavit desuper columnulis cum basibus chorum, purgavit cryptam et deambulatoria, aptavit in suis locis decenter altaria. Quid amplius moror? Monasterium quod jam diu ab omnibus dimissum erat, infra tempus sat modicum ita coaptavit, ut ad Deo serviendum videretur idoneum, et tante congregationi valde necessarium. Quadam vero die fratres, qui majoris in coenobio consilii erant, videntes monasterium, ut diximus, optime apparatus, abbatem adeunt, ad videndum quæ viderant adhuc sunt; consilium tribuunt, ut corpora sanctorum qui in monasterio vetusto erant tollentur, et in loco, quem Geraldus sat convenienter mundari fecerat, cum summa veneratione colloca- rentur. Consilium datum est et probatum, et quæcunque deerant ad hoc inquiruntur, et omnia, ut diximus, cum gaudio et episcoporum vicinorum confirmatione et populi firma attestacione admplentur; sicque juvenis magis ac magis in opere suscepit desudans, omnibus necessariis adornavit, ito subministrante, cuius haec agebat desiderio et amore.

13. S. Adalhardi implorat opem. — Prosciebat quidem in voto, sed nullo adhuc infirmitatis levabatur remedio; non ideo tamen desistebat, e: summae sacrarium pietatis pulsans, regno Dei vim faciebat. Opportunitas quoque ecclesie et orationum præsto

(6) Ecclesia Corbeiae principalis igne succensa fuerat tempore Richardi abbatis, ut ipse Geraldus narrat lib. i Mirac. S. Adalhardi supra laudato in notis ad num. 5.

(7) Id est post completorium, nisi fallor. Alterius

A eum assidue habebat et intentum, nulla existente mensura veniarum, in tantum ut digitalibus juncturis nodi insurerent, et petra durius callum. Quæ enim esset mensura ad Deum clamandi, cuius [ed., cui] nulla erat infirmandi? Videns denique preces suas nihil adhuc proficere, et omnes labores suos, quantum ad hominem, incassum ire, divina animatus inspiratione, sanctum Adalhardum præter omnes et super omnes omnimoda aggreditur petitione; cuius assistens altari, usque ad desperationem jam confusus, miserabilis compunctionis humilitate in omnes preces redditur diffusus. Verum illo desuper miserante qui appropinquat contributatis corde, pervenit ad hoc, quod si prius fecisset, Dei clementia jam liberatus fuisse. Sancto enim Adalhardo votum laudabile, se scilicet pro posse semper et ubique magnificare nomen ejus gloriosum, si sibi impenderet dignationis suæ auxilium; quo se ubi voto ligavit, paulisper solutionem infirmitatis sentire coepit. Sicque divina clementia ad petitionem quotidie magis ac magis animatus, aliquando post completam (7) coram altari se effundens in omnium orationum effectus, usque ad singulis verba interrumpentes, pene liquefiebat in currentes laerymarum fluctus; tandem laxata vox invenit iter, gemitusque soluti in hæc verba prorumponit: Sancte Adalharde, Christi amice, suscipe me miserum ante omnes et post omnes consigiem ad te.

C 14. Qui eum sana: Ejus laudes Geraldus celebrat. — Ubi ergo satis est: visus sibi idoneum instruxisse sanctum Adalhardum apud judicem Christum, surrexit, faciem tersit, et gemebundus rediit ad lectum suum; cuñque ibi sederet, adhuc singuliens et amens, ex parte altaris specie fulgurea advolavit spendoris globus, qui reverberatis ejus oculis, illustravit totum corpus ejus. At ille stupefactus hæsit, cum subito ruptis infirmitatum nodis, inter cutem, et quasi quibusdam chordulis, caput ipsum ingens crepitum; et non ferens dolorem: Sancte Adalharde, succurre, miserabilis voce clamavit; inoxque sub silentio se repressit, quia cum ipso dolore virtutem in se factam sensit. Sicque liberatus ab ipsa infirmitate, cuius liberationis desiderio tanto erat fatigatus tempore, laudavit liberatorem libera voce; nec defuit voto, quod paulo ante voverat sancto; ubincunque enim potuit, gloriam ejus exaltavit, exaltando etiam taliter magnificavit. Vitam ipsius apostrophis elegiacis et superfluitate sui offendentem animos legentium, extirpari fecit ex ipsis sentibus superfluitatum, et plane reductam ad florem historicæ mystice hexametri decoravit (8). Festivitatis ipsius parum quid siebat memorie, sed compositis antiphonis et responsoriis, alta et digna fecit venerari celebritate,

tamen Vitæ auctor, qui nullam S. Adalhardi mentionem facit, id post celebratam a Geraldo missam contigisse scribit.

(8) Vitam S. Adalhardi primo scripsit S. Paschalius-Radbertus abbas Corbeiae celebris, quam sicut

neque absque plurimorum invidia, quos tamen agente Deo et sancto mirabilis redarguit victoria. Multis signis illustraverat oculos adhuc viventium [sanctus Adalhardus] quae omnia tradiderat oblivioni negligencia eorum; quae etiam juvenis diligenter ab eis qui viderant et in quibus facta fuerant exquisivit [Geraldus], exquisita postea litteravit.

15. Ejus progressus in via Domini post sanationem. — Vir itaque Domini, ut recedente claritate cognovit se ab infirmitate liberatum, et gratia divina, ut diximus, tam mirabiliter visitatum, memor evangelici eloqui: *Qui perseveraverit usque in finem hic salvus erit* (*Math. xxiv*), se indefessum in Dei servitio exhibuit, et ante Sancti Adalhardi et alia ecclesiae altaria, amplius quam antea fecerat, se maectare coepit. O virum laude dignum, quem nec infirmitas aliquantis per a Dei servitio retardavit, nec sanitas tam mirabiliter recuperata extra se elevavit! O Domini et Salvatoris nostri clementia usque-quaque praedicanda, quae in infirmitate sustinuit servum suum, ne desiceret, et sanitati restitutum misericorditer conservavit, ne superbiret! Prædictus autem vir de beneficio sibi a Deo collato se non extollens, sed semper fragilitatem suam recognoscendo in humilitate persistens, et recto non deviavit itinere; sed ad anteriora progrediens, animo et conversatione in monte Domini constitutus, ad cœli palatia capessenda se omnino animavit. Legerat enim Dominum in Evangelio dicentem: *Petite et accipielis, quærite et invenietis, pulsate et aperietur vobis* (*Luc. xi*). Hac voce Dominica consitus Dei servus non cessabat petere, ut acciperet, satagebat querere, ut inveniret, nitebaturque pulsare, ut ei Dominus dignaretur aperire. Quod et factum est. Infirmitabatur enim, ut diximus, infirmitate gravissima, et ad petitionem suam liberavit eum mirabiliter misericordia divina; quæsivit ut eum visitare dignaretur gratia sancti Spiritus, et invenit eam in conspectu oculorum Altissimi: aures ejus precibus et lacrymis non cessabat pulsare, et ipse misericordie suæ viscera dignatus est aperire.

16. Visione divina recreatur. — Quodam autem tempore videbatur ei per somnium quod ipse ante oratorium Sancti Michaelis, quod in ipso monasterio est, consistet, et Dominus Jesus Christus, interius cum angelorum et archangelorum multitudine infinita et omnium sanctorum, se ad Missæ celebranda mysteria prepararet. Assistebant angeli, ministrabant archangeli, et ea quæ tanto mysterio erant necessaria præparabant; cumque omnia ministrassent, et ex utraque parte in modum cantorum in choro consistentium sancti, qui cum eo erant collocati essent, ipse Dominus Jesus coepit inquirere utrum omnes convenissent, qui debebant convenire. Illis autem respondentibus et dicentibus Domino: *Adsumus, dixit: Non, quia frater ille nondum ingressus est, qui stat juxta ostium exterius.* Sicque eo præcipiente est et illam quæ a Geraldo scripta est, simul cum ejusdem sancti duobus miraculorum libris, quorum primi

A adductus, et in medio collocatus, et tunc procedente Domino ad missæ celebranda mysteria, incepitum est officium: *Gaudemus omnes in Domino*, et sic ad fidem perductum; sicque visio illa evanuit, et frater evigilans quæ viderat secum pertractare coepit. Congnovit satis evidenter quia Deo in actibus suis placet; et si prius in ejus servitio se devotum tenuerat, postea severius corporis et animi motus cohibere coepit.

17. Alia visio. Jerosolimam ire disponit. Quod exsequitur. — Alio quoque tempore erat, sicut sibi videbatur, in Sancti Petri monasterio Corbeiae, et ante crucem, quæ in mediâ ecclesie est, consistebat; et multitudo virorum et mulierum tanta convenerat quod, sibi sicut visum fuerat, totam ecclesiam compleverat; et ita eo ante crucem consistente omni populo versus crucem aspiciente, imago Domini, quæ in cruce erat, descendit de cruce, et ad eum qui in medio populi erat appropiavit, eumque blande ac leniter convocans suo nomine, caput suum manu sua demulcere coepit, dicens: « *Confortare, fili, in Domino et in potentia virtutis ejus.* » Et sic discedens ab eo, videntibus omnibus, sicut primum fuerat cruce ascendit. Quo facto frater evigilavit, et multum anxius pro hoc quod viderat, Deum, ut sibi visionem prosperam ficeret, obnixe deprecari coepit. Venit autem sibi in animo quia loca sanctorum, qui ultra mare requiescant, vellet visitare, et ad sepulcrum Domini eum in Jerusalem adorare. Cumque hoc qualiter adimpleri posset in animo volveretur, audit quia in eadem qua ipse manebat villa, quidam viri fideles iter suum appararent, quatenus ad sepulcrum Domini adorare potuissent. Quo cognito latet vehementer effectus, omnipotenti Deo gratias reddidit, qui consilium ad hoc quod volebat necessarium ministravit; sed quia sub abbate et regula in monasterio degebatur, valde sibi incommode videbatur, si sine ejus consilio et licentia ficeret quod facere nitebatur. Adiit ergo abbatem, voluntatem suam aperuit, postulans et multum rogans, ut ei licentiam daret. Abbas autem videns intentionem fratris et metuens ne alicubi in itinere vel inclusus vel eremita remaneret, abnegavit, et cum ab intentione hujusmodi, si posset, revocare tentavit. Sed quia plantatio quam plantat Deus nequit eradicari, vir saepe nominatus ab intentione sua non recessit; et quod per se non poterat, postea multorum sanctorum virorum precibus impetravit. Tandem abbas annuit, sed ea conditione ut, si Deus posse concederet, ad eum sine dubio repedaret. Vir autem venerabilis, accepta licentia, obedientiam suscepit, iter suum apparavit, Dei gratia loca sanctorum multorum visitavit, ad sepulcrum Dominicum, quod super omnia cupiebat, adoravit; ad propria, sicut abbatu suo promiserat, repedavit. Quanta in itinere poenarum cruciamenta sustinuit, non est nostrum expōnere; quia ad ea quæ inter nos Deus per eum operauit est idem Geraldus, edidimus Sæc. IV, part. I, ad annum 826.

rari dignatus est, vix sufficit lingua balbutire. Ingressus itaque monasterii claustrum, cœpit in Dei servitio se exercere, et quæ de ejus mirabilibus audierat et viderat, ad memoriam revocare.

18. Reversus fit abbas. — Interea quadam fratre suo carnali (9) de hac vita egresso, qui curam fratrum in monasterio Sancti Vincentii apud montem Laudunum suscepserat, ad abbatiam proiectus est. Quod invitus diuque retinens suscepit, et quamvis non esse parum fratribus praesesse cognosceret, vellet tamen nollet, obedivit. Collo autem oneri tam gravi superposito, non se oblivioni tradidit, sed in quantum poterat, se formam et speculum discipulis suis exhibuit. Fratres vero, qui sub eo erant, plus terrenis commodis quam cœlestibus intenti, moribus ejus non bene conveniebant; sed, sicut legitur de sancto Benedicto (S. GREG. *l. II Dial.*, c. 3), sanctis ejus monitis contraria sentiebant. Cumque conspiceret eos ut volebat sine peculiaribus esse nolle acquiescere, ad sanctissimi Patris nostri Benedicti exemplum cogitavit eos dimittere, et secum habitare. In monasterio autem suo erat vir sanctissimus inclusus (10), a quo consilium, quomodo quos ad regendum suscepserat dimittere posset, requisivit: qui satis idoneum et sibi valde necessarium dedit. Milites vero secundum sæculum non ignobiles ad eumdem inclusum venerant, de peccatis suis apud eum conquerentes, quia sæculo amplius servire solebant, confessi fuerant, et ab eo quomodo id ficerent consilium poposcerant. Sanctus autem vir et abbatis supradicti animum cognoscens, et desiderium militum cognoscens et intelligens, in unum omnes congregavit, consilium utrumque aperuit, et laicos quasi fidei rudimenta suscipientes, sanctissimi abbatis providentiae commendavit. O Christi pietas inenarrabilis! Salvatoris clementia incomparabilis! Familis suis se toto corde quaerentibus, ad sæculi blandimenta superanda magistrum, qui eos præcederet ministravit; servoque suo, ut sibi devotius deserviret, socios et discipulos aggregavit. Talibus vero conjunctis in Domino, abbas non immemor fratrum quos ad regendum suscepserat, episcopum (Helinardum) a quo abbatæ onus habebat adiit, eique quale consilium quæsivisset aperuit, onus regiminis, quod habebat, ejus providentiae dereliquit.

19. Abbatiam dimittit. Varia loca SS. visitat. — Taliter vero Christi tirones abbati sanctissimo subjiciuntur, et sancti patriarchæ nostri Abrahæ exemplo

(9) Is erat Reginerus. Abbatia S. Vincentii in altero montis Laudunensis brachio sita, hodieque subsistit congregata. S. Mauri aggregata.

(10) Hunc Bollandus suspicatur fuisse S. Arnulfum postea episc. Suessionensem; sed fallitur. Nam inclusus hic memoratus in monasterio S. Vincentii degebat, ut legenti patet, quod de S. Arnulfo dici non potest. Hunc potius crediderim fuisse Ebroinum, de quo infra num. 22.

(11) Ea est ecclesia cathedralis, hodieque sub hoc nomine celebris, quæ a Calvinianis diruta tandem pristinum in splendorem restituta est paucis abhinc

A de terra et cognitione sua egrediuntur (Gen. xii, 4). Fit conjunctio lætabunda, sit exultatio jucunda; exultant de magistro discipuli, gaudet magister super discipulos; exultat abbas super societatem a Deo sibi tam mirabiliter prævisam, lætantur tirones Christi, quia vident et cognoscunt non ab homine, sed a Deo quæ desiderabant omnia sibi provenire juxta voluntatem suam. Sæculi itaque honore deposito, viam qua Christum sequantur ingrediuntur, et usque ad beati Dionysii domum, quem locum sibi delegerant, undeque conveniunt. Adorata igitur ad sanctorum martyrum sepulcrum Salvatoris clementia, eorumque martyrum et aliorum sanctorum patrocinia suo auxilio convocant, Christi duce providentia, Aurelianis, ut ibidem ad sanctæ Crucis adorent ecclesiam (11), dirigunt vestigia. Cumque et inde discessissent, et Turonis, ubi sanctissimi confessoris Martini corpus requiescit, appropinquassent, peregrinos qui a Sancto Petro Romæ remebant invenerunt; qui ab eis unde essent, aut quo irent, vel quid in animo versabant per omnia scrutati sunt. Patefacto igitur eorum desiderio, adeunt abbatem, rogantes ut ad eorum fines iter suum dirigeret; quatenus de substantiâ suis in alodiis, quæ Deo disponebant dare ad Deo servendum, ecclesiam construeret. Quod et factum fuisse, nisi Deus eorum habitationem alias disposuisset: et quia Deus voluit, peregrini in viam suam abierunt; abbas vero et socii sui Pictavium, Deo ducente, pervenerunt.

C 20. Pictavum advenit. Excipitur a comite Guidone, quo commendatur Radulfo. Silvam-Majorem adit. — Ingressis autem illis civitatem, ecce comes Pictavium, Wido (12) venerabilis, Dei provisio ex altera parte advenit. Quod cum abbas cognovisset, sperans sibi non absurdum si cum eo loqueretur, venit ad eum, monens socios ut se sequerentur. Cum autem eos comes conspicere, resalutavit, et unde venissent aut quo ire vellent diligenter inquisivit. Cui abbas omnia quæ in animo habebat aperuit, et quod de terris suis et cognitionibus suis egressi Dominum sequebantur adjecit. Cognita autem comes eorum voluntate, et divina in hoc provisione, abbatem et suos cœpit rogare, ut pro Christo, pro cuius cœperant hæc amore, quoquaque in sua terra vellent remanerent; ipse vero consilium et auxilium suum sibi in omnibus curaret impendere. Dum vero de his ad invicem sermocinarentur, ecce quidam Burdigalæ præpositus, nomine Radulfus (13), a Deo annis.

(12) Guido agnominé Gofridus, Guillelmi V Aquitanie ducis filius, fratribus suis Guillelmo VI Crasso et Guillelmo VII Acri in Aquitanie ducatu successit sub Guillelmi VIII nomine. Obiit anno 1086; sepultus est in monasterio novo Pictavensi, quod a fundationis restauraverat.

(13) Hunc virum fuisse ecclesiasticum censuit Papebrochius; at ex altera Vita, ubi dicitur ministerialis, certum est eum fuisse Burdigalæ a duce præpositum juri dicendo.

missus venit, et comiti, si vellet, quod ad id idoneum locum eos deduceret, invitavit. Unde comes Letus vehementer effectus, abbatem et suos ejusdem praepositi custodiae mancipavit, ut eos quasi se custodiret; et quemcunque locum in tota sua terra sibi deligerent, sine aliqua controversia nihil dubitans suo imperio concederet. Quid multa? Praepositus Radulfus suscepit eos gaudens. et ad locum, qui Silva-Major inter duo maria nuncupatur, adduxit, et ecclesiam parvulam non ex lapidibus, sed de terra constructam ostendit. Silva autem in circuitu tam densa veribus et sentibus creverat, quod nullus ad ecclesiam appropinquare poterat, nisi gladio, aut alio aliquo ferramento prius iter fecisset. Ad hanc quidem ecclesiam dum abbas et sui venissent, tantus eidem abbati amor ibidem remanendi occurrit, quod se non alias itur amplius Deo, si sibi propitiaretur, promisit.

21. Quam a dominis obtinet. Visione animatur. — Tunc temporis autem terrae illius et dominus silvae et possessor erat quidam miles Augerius (14) de Rionio, et cum eo alii quamplurimi, quorum nomina ipse cognoscit qui creavit. Cum omnibus vero sic abbas egit, ut omnes locum Deo et sanctae ejus matri Mariæ condonarent, et ab omni servitio solutum in perpetuum facerent; et ita sanctus Pater Geraldus exhilaratus, ad ecclesiolum rediit, et deinceps construere habitaculum sibi et suis fecit. Quadam siquidem nocte cœpit Deum obarare deprecari, quatenus si eorum ibidem statio sibi placeret, ostenderet, et omnes actus eorum secundum bonitatis sue deditias in bonum dirigeret. Cumque orando defessus obdormiret, sibi videbatur, quia de parte Orientis currus, quem duo boves ducerent, venire; post vero aliquantum tempus, duo boves mutabantur in equum unum, et equus eundem trahit quem boves gradiebatur; tandem equus conversus in Dei Filio, ita suspenso ut pro nobis prius fuerat in crucis patibulo; inferior crucis pars tangebat terram, superior vero usque ad cœlum erigebatur (15). Cumque sanctissimus vir talia respiceret, a loco in quo erat surrexit, et Christum sicut in cruce pendebat adoravit. Tanta autem et tam mirabilis visione animatus Dei servus evigilavit; evigilans vero et diu secum quæ viderat pertractans, quia Dei visio erat cognovit, et quia ubi fixum erat sanctæ crucis signum, ibidem ecclesiam fundare debebat intellexit. Cognovit quoniam Deo iter suum et actio placeret, cuius dono et gratia fuerat quod

(14) Joannes Guisius Ogerium scribit. Rionium vicus erat tempore S. Gregorii Turon. cuius meminit in lib. de gloria Conf., cap. 48; postea in oppidum crevit, quod hodieque celebre est, vulgo Rioms dictum ad Garumnam, quatuor circiter leucis supra Burdigalam, septem vero a Silva-Majori dissitum.

(15) Alterius Vitæ auctor: *Non tamen materialiter illa crux videbatur, sed erat quadam claritas formata in modum crucis, quæ totum locum miri splendoris magnitudine illustrabat.*

(16) Memoratur in Necrologio Silvae-Majoris die xvi Kalend. Julii.

A eum taliter adorasset. His igitur peractis, milites qui cum abate venerant, adhuc laicali habitu induiti, quia devoverant iter ad Sanctum Jacobum, ingressi sunt, et tamen licentia ac benedictione abbatis, sine cuius præcepto nihil facere promiserunt.

22. Ejus sociorum nomina. — Tandem sua peregrinatione peracta, ad eum regressi sunt, et sancti Benedicti habitum devoti, ac Deo se ex toto committentes, suscepserunt. Si quis autem nomina eorum qui cum abate primitus venerunt cognoscere voluerit, sine dubio cognoscere poterit quicunque subscriptam paginam intelligens legerit: Geraldus abbas, et monachi tres, qui de monasterio quod prius rexerat, ipsius amore cum eo venerunt; unus B Martinus (16) qui postea ecclesiam Sancti Dionysii de Monte rexit; alius vero Ebroinus, qui de militari habitu egrediens, Dei amore inclusus (17) usque ad mortem fortiter pugnavit; tertius quidem Alerannus (18), ipsius abbatis nepos. Isti tres monachi jam facti venerunt, et in loco eodem, sicut regula sancti Benedicti præcipit, professi sunt. Venerunt et alii quinque, qui, adhuc laicali habitu induiti, eum ut magistrum et patrem pro Dei amore secuti sunt. Ex quibus unus fuit Berlegius (19) nomine, vir bene morigeratus, in consilio providus, in sermone præclarus, armorum probitate strenuus, bonis omnibus in amicitia junctus, charitate servidus, divitiis sacerularibus et dignitate aī plenum munitus; fuit enim Francigena, ex regis militibus non insimus, ex Noviom (Noyon) civitate Franciae oriundus, Castellani ipsius civitatis Germanus. Illic autem quandiu sacerularibus negotiis interfuit, omnibus qui cum eo erant ubicunque amabilis super omnes semper fuit, divitiis nimirum abundavit, et eas liberanter, non ut earum servus sed ut dominus, tractavit. In pueritia litterarum studiis datus a parentibus fuit, sed postquam adolescentiæ annos ingressus est, dimisso litterarum studio, militiae inhæsit, nimirum quia nobilis et nobili genere ortus, animum suum non poterat ab hujusmodi exercitiis refrenare, præsertim cum videret æquævos suos talibus negotiis inclinari. Quid multa? militiam amplexus et armis militaribus suppositus, satis D longo tempore se in militia exercuit, donec, dextera Dei tactus, se non bene agere cognovit; arma deseruit, et iterum undis lacrymarum et confessione pura baptizatus, abbatem Geraldum in Silvam-Majorem secutus, sicut evangelicus sermo monet et

(17) Idem, ut videtur, qui in monasterio o. vincentii inclusus erat sub nostro Geraldo, de quo supra num. 18. Memoratur in Necrologio Silvensi viii. Idus Julii cum hoc elogio: *Obiti Ebroinus bonæ memorie socius B. Gerald.*

(18) Hic fuit tertius Silvae-Majoris abbas, laudatur in Necrologio his verbis: *xiv Kal. Aprilis obiit dominus Alerannus, vir vitae venerabilis, nepos beatæ Geraldæ, hujus ecclesiæ tertius abbas, jacet in capitulo ubi accipiunt abbates restes.*

(19) Menardo Herlegius. Desunt hic nonnulla apud Bollandum vitio scriptoris.

imperat, omnibus quæ possidebat, renuntiavit (*Luc. xiv. 33.*)

23. Alii socii nominantur. *Initia ad fundationem monasterii.* — Alius autem Wido de Monte Lauduno (20) civitate Franciæ, ita enim vocatur, oriundus, miles episcopalis, divitiis refertus, et nobilitate sæculi satis decoratus, vir iste virtutis erat consiliarius, animi sui rector strenuus et in omni probitate elegantissimus. Teszo tertius, juvenis quidem, sed animo fortis et quandiu in sæculo conversatus est nunquam arma sua alteri deseruit, nec timore militis unius unquam mutavit, sed semper ubique esset, victoriam et palnam acquirere super omnes socios elaboravit. Hic (21) autem Teszo, de quodam Galliæ castello, Cuci nomine, oriundus, bonæ indolis adolescens et libibilitatis fuit. Quartus autem Valterus, similiter de civitate Monte-Lauduno, vir militaris et probus, in opere et sermone discretus, consilio pollicens, non aliquo superfluuus, et in omni opere suo temperatus. Quintus vero Litherius (22) Laudunensis, similiter homo honestus et largus, in armis satis valens, omnibus serviens, omnes diligens, inter cæteros milites probitate inferior esse despiciens, semper ad majora militiæ exercitia se erigens, et quæ probo homini cognoscebat convenientia, omnibus modis, ut poterat, opere et animo capescens. Hi omnes, dixito divinæ miserationis compuncti, renuntiantes omnibus quæ possidebant, et de terris et de cognitionibus suis egressi, Christum secuti sunt, et qui prius in vestibus pretiosis fulgebant, postea sordebat induti vestibus vilissimis; fiunt nemorum et silvarum fortissimi extirpatores qui prius fuerant strenuissimi bellatores. In his ergo adimpletus est sermo propheticus, qui dicit: *Et confabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces* (*Isai. ii. 3.*) Hi nunquam Scripturas legerant, sed tamen quæ Scriptura præcipit impleverunt; et quia prius illicita multoties egerant, postea a licitis, ultra quam credibile sit, abstinebant. Ab ipso etiam pane jejunabant multoties in die nec aquam aliquando sumere volebant, ut magis ac magis in se corporis voluptates refrenare potuissent.

24. Monast. *Silvæ-Majoris construitur.* — Igitur postquam beatus Geraldus in loco eodem, ut supradictum est, ubi Dominum Jesum in cruce viderat in visione et adoraverat, monasterium fundavit, de die in diem ipsum cœpit opus succrescere ac melius

(20) Ipsa est urbs Laudunum, in montis vertice sita. Est tamen in agro Laudunensi oppidulum Mons in Laudunensi pago dictum, vulgo *Mons en Laonois*. Sed hujus Vitæ auctor, supra num. 18, Montis-Lauduni nomine aperte ipsam urbem Laudunum, cui adjacet monasterium S. Vincentii designat

(21) Quæ sequuntur usque ad Quartus, desunt in edit. Castellum hic laudatum situm est inter urbes Laudunum et Suessionas, isti vicinius, sed in Laudunensi diœcesi, positum est in ipso vertice montis, ad cuius radices exstet abbatia Novigentii. Dicitur Codiciacum, seu Coceum, vulgo Coucy, quod potentissimos dominos Ingelramnos habuit, in historia celebres.

(22) Menardo Lucherius. Joanni Gulsio Eutherius.

A proficere, nec mirum; nam *diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum* (*Rom. viii. 28.*), et omnis plantatio quam plantat cœlestis Pater nōn eradicatur (*Math. xv. 43.*), sed semper prosperat. O quanta reverentia ille venerandus est dies ab hujus patriæ incolis, quo beatus vir a Deo missus de longinquis terræ partibus huc advenit! Anno siquidem ab incarnatione Domini millesimo septuagesimo nono (23) cum sociis suis venit dominus Geraldus in Silvam-Majorem in festivitate, ut fertur, apostolorum Simonis et Judæ. In secundo (24) anno incepit monasterium, v scilicet Idus Maii, in honore Domini et beatæ Mariæ virginis et sanctorum apostolorum Simonis et Judæ (25). Fama itaque tanti viri per diversas regiones se velocius extendit, populique in unum congregati ad eum confluere coeperunt catervatim, ut illius fruerentur aspectu, et ejus prædicationis vomere dura eorum corda divinis gratiæ seminibus aptarentur. Erat enim aspectu angelicus, corpore castus, mente devotus, sermone facundus, diversis virtutum floribus adornatus, in oratione assiduus, signisque in vita sua plurimis decoratus. Ante adventum namque illius accolæ hujus patriæ rudes et quasi agrestes erant, et quid sanctitatis religionisque bonum esset minus agnoscebant; sed efferos eorum animos servus Dei electus, tam exemplis quam prædicationibus multoties mitigabat et eorum plurimos ad pœnitentiam confessionemque provocabat. Nam cum maxima multitudo ad eum, ut sua confiterentur crimina, sæpe venisset, hanc omnibus in commune pœnitentiam in remissionem peccatorum suorum injungebat ut sexta quidem feria jejunarent, Sabbato vero a carne abstinerent.

C **25. Miraculis claret.** — Divulgata igitur sancti viri opinione per diversas regiones, quidam de episcopio Lemovicensi oriundus, ipsum cum fletu pro parvulo exorabat filio, qui tortos ac multum deformes a nativitate habebat pedes, dicens: «O sancte Gerald, si ea quæ dicuntur de te sunt vera, aufer opprobrium domus meæ.» Talia genitore prosequente, meritis servi Dei puer integrissimam adeptus est sanitatem. Pater itaque, pro tantæ rei miraculo stupens ac vehementer congaudens, puerum ipsum ad præsentiam hominis deducit et cum multa devotione pro accepto beneficio gratias egit. Nec illud reticendum quod plerique morbi aut febricitantes, si forte san-

(23) Biennio citius Geraldum advensse dicitur in chronicis Malleacensi, ubi legitur: *Anno 1077. Giraudus capiū adificare cœnobium S. Mariæ Silvæ-Majoris.* Vide notam sequentem.

(24) Id est altero post ejus adventum, scilicet 1080, sic enim legitur in veteri Martyrologio Silvæ-Majoris: v *Idus Maii. Inchoatio monasterii S. Mariæ et SS. apostolorum Simonis et Judæ in Silva-Maiore, anno ab Incarnatione 1080.*

(25) Inter sacras reliquias quæ in Silvæ-Majori servantur, ex præcipuis sunt media fere pars crani S. Simonis, et pars capitidis S. Judæ, et cuspis lanceæ qua Christi latus perforatum fuisse creditur.

cisicatum ab eo comedenter panem, necnon qui de lapide trito, quem fratres paraverant ejus sepulture, bibissent, incolumes, ac Deo gratias sanctoque Geraldo referentes, ad propria leti revertabantur.

26. Monachum a naufragio salvat. — Cum vero per diversas Galliae nationes prædicti viri Dei se fama diffuderat, quidam sancti Petri Carnotensis monachus, audiens illius præclara gesta, in suis precibus frequenter obnixe postulaverat ut non ante videret mortem quam hominis Dei frueretur visione et alloquio. Sed cum forte Anglicum mare disponuissest transmeare, ingressus navem, procellosis insurgentibus undis, naufragium pertulit. In mediis itaque fluctibus, submersis sociis, nave quassata et amissa, monachus involvitur, diemque cum sequenti nocte in tanto duxit discrimine. Cum vero hoc illucque intumescentibus rapretur undis nihilque aliud nisi mortem exspectare imminente, recordatus est inter ipsas pelagi angustias illius quem angelicam in terris audierat ducere vitam, tantumque desideraverat intueri; imoque a pectore trahens suspiria: « O sancte, inquit, Geralde, Dei summi serve, quem tantopere concupivi cernere, si quid potes in praesentia Dei, adjuva me, miserius mei. » Talia illo frequenter ingeminante, statim navis volucru cursu adveniens, meritis viri Dei, de confinio mortis illum exceptit. Hæc quoque retulerunt qui monachum Sancto Geraldo postea non sine magno fletu talia narrantem viderunt.

27. Moritur. — His igitur et hujusmodi virtutibus in vita vir Domini feliciter pollens, postquam multas de ore crueuti leonis et quærentis quas devoret astraxit animas, et tanquam lucerna supra candelabrum posita quanplurimos ignorantiae tenebris submersos ad Ædei religionisque lumen reduxit, annis maturus meritisque felix, Nonas Aprilis migravit ad Doniolum (26), sepultusque est in ecclesia, quam ipse fundaverat, ad dexteram partem altaris beatæ Mariæ. In ejus transitu non minima multitudo viorum uobilium, clericorum et laicorum, agricolarumque ac mulierum congregata est, qui ex oppidis ac villis, et etiam ex Burdegala urbe, illius auditu recessu, confluxerant. Hi ergo in cœlum clamore sublato, laceratis genis, cum ingenti fletu piissimum Patrem et recti itineris doctorem se amisisse dolebant, lumenque totius patriæ intimo ex corde extinctum fore amare deflebant. Itaque longum est, ino impossibile, explanare quanta per eum Dominus bona operari dignatus est, quanta mirabilia in vita sua ostendere, quanti de tenebris ad veram lucem, scilicet Christum, subtracti sunt. Pauca de plurimis signorum ejus (*Bolland. signis et*) virtutibus, quæ post obitum gessit, ne omnino tacere videamus, suc-

(26) Fusius ejus mortem describit alterius Vitæ auctor, quem videsis apud Bolland.

(27) Idem testatur alterius Vitæ auctor.

(28) In catalogis abbatarum dicitur Petrus de Ambasia. Fuit septimus Silvæ-Majoris abbas, cuius epistolam Ludovico Francorum regi scriptam pro priore Seru-

A cincte disseramus. Nam ea quæ in vita signa fecit, per negligentiam maxima ex parte oblivioni tradita sunt (27). Domino itaque annuente, ipsiusque sanctis meritis intervenientibus, sermo poster quem in honore ejusdem scribere aggredimur, bonum principium finemque accipiat.

28. Ejus miracula post mortem. Ejus elevatio. Dens ablatus restitutus. — Tempore illo, quo beatus Geraldus adhuc vitales carpebat auras, quidam ab eo in monachum receptus est, Petrus (28) nomine. Hic fuit ipsius diebus plurimis capellanus, et ipse illius clausit oculos, ac sepulture cum aliis fratribus honorifice tradidit. Hic jam grandævus, electione fratrum septimus ei successit in abbatis dignitate, multaque de ejus mirabilibus referens in diebus illis suis, tale perhibebat miraculum suis patraturum: « Consilium aliquando fratrum fuit ut de sepulcro, in quo humatus primus vir Dei fuerat, transferretur. Congregato ergo episcoporum, abbatarum, clericorum et nobilium laicorum non minimo cœtu, levaverunt, ut decebat, viri timorati sancti viri ossa. Multa nobilium turba præsens ibi tunc aderat, et quidam ex populo vir fidelis inter ceteros quoque astabat, magnopere procurans, si quomodo ex reliquiis aliqui accipere valeret. Tandem cum sancti caput ostenderetur populo, prædictus vir desubitus extendit vestem, ubusque in ipsa ueste ex dentibus casu cecidit. Quod videns homo, ad se uestem traxit dentem abscondit, ac se bene remuneratum credens fore, recessit inde. Sed cum villam egressus paulum processisset, nutu divino obstupefactus, hic atque illuc aberrabat, rectam non prævalens gradi viam. Intellexit denique meritis sancti, cuius serebat reliquias, iter suum præpediri; reversusque, licet invitus, ad monasterium, rem abbati fratribusque retulit, reliquiasque protulit; sicque laetus discessit. »

29. Milites mire servati. — Adhuc (ed., aliud) quoque miraculi genus prefatus abbas Petrus narrabat. « Quædam, inquit, nobilis mulier, duos habens filios milites, beatum Geraldum quam maxime venerabatur, ac sæpe ad illius ecclesiam veniens tam se quam filios attentius commendabat. Accidit vero quadam die ut ipsius filii cum aliis militibus in exercitu procedere vellent; sed cum non eos mater D eorum de exercitu retinere quivisset, illis jam ad prolificandum paratis, positis in terram genibus, talia fertur filiis cum genitu dixisse: « O filii, Deo vos commendo et sanctæ Mariæ, et sancti Geraldi Silvæ-Majoris custodiæ, cuius sum ancilla, omnino commendo. » In procinctu itaque cum essent positi, quidam ex adversariis unum ex his lancea appetiit, et in corpore armis nudo hunc valide percussit; sed virtute Dei, meritisque sancti viri, cui mater illos commendaverat, nihil feriendo nocere potuit. Fer-
vii, qui locus est in suburbio Aurelianensi, resert Chesnius, tomo IV Historie Franc., num. 344. De eodem in Necrologio Silvensi hæc habentur: xiv Kal. Maii. Obiit dom. Petrus ejus ecclesie VII abbas, et S. Gerardi discipulus et capellanus.

rum etenim lanceæ, licet multo conatu percussor in corpore ejus infixerit, ac si molle cera esset, replacatum est, ut acumen ferri, quod prius rectum fuerat, post versus bastam retrorqueretur. Audiens itaque mater tam admirabile factum filiumque obtentu beati viri a morte ereptum, ad ipsius sepulcrum gratias oblatura cum filiis advenit, ferrum lanceæ secum detulit, multisque diebus supra sepulcrum sancti ipsum ferrum in testimonium virtutis peperit.

30. *Hydropicus sanatur.* — In cœnobio Silvæ-Majoris quidam ex fratribus corporis molestia tactus(29), ægritudine gravi laborabat; nam ad instar utris inflata cute totus vehementer intumuerat, nihilque aliud nisi mortem solam exspectabat. Sed cum nocte quadam auxilium se sopori dedisset, ad beati viri sepulcrum se conspexit in visione assistere, tumuloque illius, ut sibi videbatur, patefacto, suam infirmitatem cum uno ex dentibus sancti frequenter signare. Evigilans autem, et quæ viderat secum pertractans, facto mane, quamvis gravi pondere fatigaretur ægritudinis, ad tumulum tamen viri Dei accessit, magnopere implorans ut suis meritis sibi gratiam sanitatis a Domino impetraret. Tali modo sanus effectus hoc nobis fideliter retulit.

31. *Moribundus convalescit.* — Alio quoque tempore, frater quidam ejusdem monasterii (30) usque ad mortem infirmatus est. Nam sine voce fere triduo permanens, omnes nos, qui eum intuebamur (31), de sanitate sua desperare fecerat. Sed cum ad hoc venisset, ut de lecto eum ministri abstrahere usque ad terram in cilicio, ut est consuetudo morientium, deponere festinarent, tristis admodum factus se vertit ad parietem. Dominum ut sibi misericordiorare, sanctumque Geraldum, prout poterat, invocare coepit in auxilium, et, sicut ipse perhibebat, cum oculos quasi obdormiens clausisset, ecce subito quidam senex, veneranda canitie ac decorus aspectu, astitit ei; videbatur autem sibi quod non alias nisi vir sanctus esset quem paulo ante invocaverat. Cumque idem senex infirmum tetigisset et aliam in partem vertisset, exemplo ægritudine recedente, sanguinis copia ex illius emanavit naribus; sicque se a periculo mortis obtentu beati viri liberatum esse protestabatur.

32. *Pauper nummos invenit.* — Aliud quoque miraculum, nimirum quidem, sed pietate conditum, idem sanctus operatus est. Cum mulier quedam ex longinquis partibus, consumptis omnibus quæ habebat, venisset ad monasterium illius, nomen ejus frequenter inclamabat; atque veluti vivens ipse in corpore præsens adisset, alimoniam sedulo ab eo petebat;

(29) Et istud miraculum a Petro abbatte ad posterius transmissum fuisse testatur alterius Vitæ auctoř, imo et istud inter cetera, ut ipse loquitur, etiam scripto tradidit Petrus, et probato suo testimonio confirmavit.

(30) In altera Vita dicitur monasterii custos.

(31) Sic codex Corbeiensis. Alii mss. nos, qui intuebantur. hinc Bellandiani eos, qui, etc.

A cumque jam ad monasterii portam egressura propinquaret, duodecimi nummos in terram jacentes reperit; quos accipiens cum gratiarum actione gaudeens discessit.

33. *Alius perditam clavem.* — Nec dissimile huic fuit quod, cum unus ex custodibus monasterii clavem modicam amisisset et diu multum quæsivisset circumquaque nec invenisset, tandem ad sepulcrum beati viri accessit, ut in hac necessitate subveniret sibi exorans, statimque ut a sepulcro surrexit, clavem ante altare invenit, satisque admiratus gratias egit.

34. *Captivus mire liberatur, auctoris fides.* — Quidam miles forte captus ab inimicis, Oliverius nomine, filius videlicet illius Augerii de Rionto, qui Silvæ-Majoris locum sancto Geraldio prius dederat (Sup. n. 21), ductusque est apud castrum, quod Mons Revellus (32) dicitur, et ibi magno ferri pondere oneratus nudusque ad solem lacte perunctus, ut a muscis avidius impeteretur, positus est. Sed accepti beneficii beatus Geraldus non immemor, huic in tali confusione constituto, non nocte sed die, visibiliter apparens dixit: « Quomodo tibi est, frater? » At ille respondit: « Male. — Surge, inquit sanctus, surge. — Et qualiter, domine, [ait miles] possum surgere, tanto catenarum degressus gravamine? — Surge, inquit [sanctus], quantocius, ne timeas. » Cumque tentasset assurgere, illoco omnia in terram corruebant vincula. At ille obstupfactus: « Quis es, inquit, domine? — Ne cures, ait homo, scire qui sum ego; sed compedes accipiens ad Sanctæ Mariæ Silvæ-Majoris cœnobium concitus perge; Deoque ibi gratias age. » Videns itaque homo custodes non abesse, nec non in platea quamplurimos deambulantes, fornicidabat abire. Videns sanctus dixit rursus ad eum: « Ne paveas, quia nullus mortalium usque ad locum quem prædicti obesse tibi prævalebit. — Obsecro, inquit, domine, ut nihil nomen tuum digneris intimore. » Et ille: « Scito me Geraldum Silvæ-Majoris abbatem esse. » Quo dicto, ab oculis aspicientis illio evanuit. Animatus tandem sponzionibus tanti viri, ex oppido, nemine prohibente, assumptis secum compedibus, ut jussu fuerat, exiit; sicque laetus et alacer ad cœnobium Sanctæ Mariæ Silvæ-Majoris venit, Deo gratias et sancto Geraldio reddidit; miraculum fratribus ibidem servientibus seriatim reluit. Illi autem confessim sunima cum lætitia pulsatis signis, *Te Deum laudamus* solemniter decantaverunt. Ille vero, et alia quæ narramus signa, non ab aliis, nisi ab his qui hæc certissime viderunt et audierunt, vel quibus collata sunt, accepimus.